
 

Ufficio d’Ambito di Lodi 
azienda speciale provinciale per la regolazione e il controllo della gestione 

del servizio idrico integrato 
 
 

 

 

Determina del Direttore 

n. 46 del 21-03-2024 
 

 

 

SERVIZIO REGOLAZIONE, PIANIFICAZIONE E CONTROLLO 
 

 

 

 

OGGETTO: 

PROGRAMMA DEI CONTROLLI SUGLI SCARICHI IN PUBBLICA 
FOGNATURA. APPROVAZIONE DEL VERBALE DI SELEZIONE 
DELLE AUTORIZZAZIONI DA SOTTOPORRE A CONTROLLO PER 
L'ANNO 2024. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Ufficio d’Ambito di Lodi - via Fanfulla, 14 - 26900 Lodi 
Segreteria tel. 0371 442675 Servizi Tecnici tel. 0371 442673 / 74 / 76 fax 0371 442756 

e-mail: segreteria.ato@provincia.lodi.it 
PEC: ufficioato.lodi@pec.regione.lombardia.it 

codice fiscale 92557920151 



 
 

IL DIRETTORE 

RICHIAMATE: 

 la “Convenzione per l’effettuazione dei controlli sugli scarichi di sostanze pericolose nella rete 
fognaria dell’ATO della Provincia di Lodi”, sottoscritta con ARPA Lombardia, Dipartimento di 
Lodi e Pavia, in data 16/10/2019 e rinnovata con determinazione dell’Ufficio n. 138 del 
22/12/2021 sino al 31/12/2024; 

 la “Convenzione per l’effettuazione dei controlli sugli scarichi industriali nella rete fognaria 
dell’ATO della Provincia di Lodi” sottoscritta con il Gestore unico del S.I.I., SAL srl, in data 
15/02/2022; 

 la “Convenzione per la regolazione dei rapporti tra l’azienda speciale provinciale “Ufficio 
d’Ambito di Lodi” e la Provincia di Lodi”, sottoscritta in data 29/12/2021 e valida fino al 
31/12/2024; 

 la propria determinazione n. 44 del 18/03/2024 con la quale: 

a) è stato quantificato il numero di autorizzazioni allo scarico in pubblica fognatura e gli atti di 
assimilazione da sottoporre a controllo per l’anno 2024; 

b) è stata istituita la composizione la Commissione interna preposta all’estrazione casuale delle 
autorizzazioni/atti di assimilazione da assoggettare al controllo per l’anno 2024; 

VISTO il Verbale della selezione mediante estrazione casuale degli scarichi da sottoporre a controllo 
per l’anno 2024 regolarmente sottoscritto dai membri della Commissione interna; 

RISCONTRATA la regolarità del procedimento di estrazione e degli atti della Commissione, che 
risultano conformi alle determinazioni in materia assunte; 

VISTI lo Statuto aziendale e il Regolamento di Organizzazione; 

DETERMINA 

1. di approvare il Verbale della selezione mediante estrazione casuale degli scarichi da sottoporre a 
controllo per l’anno 2024 effettuata il giorno 19/03/2024; 

2. di stabilire che il Verbale, qui approvato e conservato presso l’Ufficio, sia secretato al fine di 
preservare la riservatezza dei dati identificativi dei titolari delle autorizzazioni estratte e garantire 
l’imparzialità e la correttezza delle attività di controllo da effettuarsi; 

3. di specificare che, ai sensi delle convenzioni sopra richiamate: 

 l’elenco delle autorizzazioni/atti di assimilazione da controllare con scarichi di cui alle 
tipologie C+D, E e F dovrà essere trasmesso al Gestore unico del S.I.I., SAL srl, per il seguito 
delle attività di controllo di competenza sulla base della convenzione sopra richiamata; 

 l’elenco delle autorizzazioni da controllare con scarichi di cui alla tipologia B dovrà essere 
trasmesso ad ARPA Lombardia, Dipartimento di Lodi e Pavia, per l’effettuazione delle attività 
di controllo di competenza; 

 l’elenco delle AUA da controllare dovrà essere trasmesso alla Provincia a fini informativi e per 
l’eventuale partecipazione alle attività di controllo; 

4. di precisare che i soggetti incaricati del controllo dovranno preventivamente, anche per le vie brevi, 



 
chiedere conferma all’Ufficio della sussistenza dei presupposti necessari all’effettuazione delle 
verifiche di competenza, quali in particolare la vigenza dell’autorizzazione da controllare. Nel 
caso, l’Ufficio si riserva di indicare un’altra autorizzazione (tra quelle di riserva estratte e nel 
rispetto dell’ordine di estrazione) in sostituzione di un’autorizzazione che sia decaduta prima di 
essere stata controllata; 

5. di specificare che le autorizzazioni/atti di assimilazione di riserva sono da ritenersi esclusi dal 
programma di controllo dell’anno 2024, fatta salva l’eventuale sostituzione di autorizzazioni/atti 
di assimilazione estratti che cessino di produrre effetti prima dell’effettuazione del controllo 
programmato. In caso di comunicazione di cessazione/sospensione dello scarico da controllare 
da parte del titolare prima dell’effettuazione del controllo, l’Ufficio notificherà ai soggetti 
incaricati del controllo l’avvenuta cessazione/sospensione dello scarico indicando anche 
l’eventuale sostituzione; 

6. di disporre la pubblicazione della presente sul sito web della Provincia di Lodi, sezione dedicata 
all’Ufficio d’Ambito. 

IL DIRETTORE 
Ing. Sara Melone 

Firma digitale D.Lgs. 82/2005 
 


